*Epistula 177.* 5 ; C.S.E.L. 44, 673-4.

*Sermo, Fragm.* (ex *Eug.*) 4 ; PL. t. 39,  
c 1722

Distinguenda est lex et gratia. Lex iubere novit, gratia iuvare. Nec lex iuberet, nisi esset voluntas, nec gratia iuvaret, si sat esset voluntas. Iubetur, ut habeamus intellectum, ubi dicitur : *Nolite esse sicut equus et mulus, quibus non est intellectus* (*Ps.* 31, 9), et tamen oramus, ut habeamus intellectum, ubi dicitur : *Da mihi intellectum, ut discam mandata tua* (*Ps.* 118, 73). — Iubetur ut habeamus sapientiam, ubi dicitur. *Stulti aliquando sapite* (*Ps.* 93, 8), et tamen oratur, ut habeamus sapientiam, ubi dicitur : *Si quis autem vestrum indiget sapientiam, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter et non inproperat, et dabitur ei* (*Iac.* 1, 5). — Iubetur ut habeamus continentiam, ubi dicitur : ..... (et tamen oratur, ut habeamus continentiam, ubi dicitur) : *Cum scirem, quia nemo potest esse continens, nisi Deus det, et hoc ipsum erat sapientiae scire, cuius esset hoc donum, adiu Dominum et deprecatus sum illum* (*Sap.* 8, 21). Postremo, ne nimium longum sit cuncta percurrende, iubetur ut non faciamus malum, ubi dicitur : *Declina a malo* (*Ps.* 36, 27<sup>a</sup>), et tamen oratur, ut non faciamus malum, ubi dicitur : *Oramus autem ad Dominum, ne quid faciat malum* (*II Cor.* 13, 7). Iubetur, ut faciamus bonum, ubi dicitur : *Declina a malo et fac bonum* (*Ps.* 36, 27), et tamen oratur, ut faciamus bonum, ubi dicitur : *Non cessamus pro vobis orantes et postulantes* (*Col.* 1, 9) ; atque inter cetera, quae illis orat, dicit : *Ut ambulet digne Deo in omne placitum, in omni opere et sermone bono* (*Col.* 1, 10). Sicut ergo

Ergo, fratres, quando praecipitur, agnoscite voluntatis arbitrium ; quando oratur quod praecipitur, agnoscite gratiae beneficium. Utrumque enim in Scripturis habes : et praecipitur, et oratur ; quod praecipitur, hoc oratur. Videite quod dico. Praecipitur ut intelligamus. Quomodo praecipitur ut intelligamus ? *Nolite esse sicut equus et mulus, non habentes intellectum* (*Ps.* 31, 9). Audisti quia iussum est ; pete, ut possis implere quod iussum est. Quomodo, inquis, peto ? Audi Scripturam. Quid tibi iussum est ? *Nolite esse sicut equus et mulus, non habentes intellectum*. Quia iussum est, agnoscisti voluntatem ; audi quia oratur, ut agnoscas gratiam. *Da mihi intellectum, ut discam mandata tua* (*Ps.* 118, 73). — Iussum est ut habeamus sapientiam : quia iussum est lego. Ubi legis, inquit ? Audite : *Qui insipientes estis in populo et stulti, aliquando sapite* (*Ps.* 93, 8). Iam ille quid dicit ? Vides quomodo nobis praecepit Deus ut sapiamus. Ergo sapientia in nostra est potestate ? Iam dixi, praeceptum audivi, voluntatem cognovi : audi orationem, ut gratiam tu possis agnoscere. De sapientia igitur, quae iussa est nobis, audiamus quid dicat Apostolus Iacobus : *Si quis autem vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter* (*Iac.* 1, 5). Iubetur nobis continentia. Ubi iubetur ? Apostolus ad Timotheum : *Contine te ipsum* (*I Tim.* 5, 22). Iussio est, praecepcionis est, audiendum est, faciendum est : sed nisi Deus adiuvet, remanemus. Conamur quidem facere voluntate, et nititur aliquid voluntas ; non praesumat potestas, nisi adiuvetur infir-